
Kep, Gotte Itìlì

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO
DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ' 1 ° DISTRETTO

1° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONTA TIRRENICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PO FERS 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1
LAVORI DI AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER
IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI DEL P. I. T. N° 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI) DELLA VIABILITÀ, LA
VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PIT N. 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI), E
DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO •
VULCANO PORTO - PIANO - GELSO.
CUP B67H07000780001
Approvazione Progetto Esecutivo

IL DIRIGENTE
PREMESSO :
CHE con decreto Interministeriale n° 9774/UDCGAB del 13.07.2007 è stato ripartito il

finanziamento per gli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità
secondaria tra le Province delle Regioni Sicilia e Calabria;

CHE con successivo Decreto n. 14456 del 9.11.2007, emanato dal Ministero delle Infrastnitture di
concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico - registrato alla Corte dei Conti in data
12.12.2007, all'art. 2, è stata assegnata alla Provincia di Messina la complessiva somma di M€
157,50 per l'esercizio 2007-2009, pari a M€ 52,50 per ogni anno del predetto triennio;

CHE con l'obiettivo operativo 1.1.4 del PO FERS 2007/2013 (D. P. Reg. 31/10/2007 - S. O..
GURS n° 9 del 22 febbraio 2008), la Regione Siciliana ha individuato - nell'ambito dell'asse 1

la linea di intervento 1.1.4.1, con la quale è stato previsto un intervento finanziario
addizionale a quello dello Stato, di cui alla Legge 296/2006, al fine di equilibrare qualità ed
efficienza tra viabilità secondaria e primaria (prevedendo l'inserimento dei progetti previsti nei
Piani Provinciali per l'adeguamento e la gestione della viabilità di competenza);

CHE in data 11 agosto 2008, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA,
ha predisposto il progetto dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.798.160,00:

CHE la Provincia Regionale di Messina ha inserito il progetto in oggetto - con priorità 43 -
nell'elenco degli interventi ammissibili per la realizzazione del ''Piano Provinciale di
riqualifica funzionale della rete viaria " - rispondenti alle Linee Guida del Decreto ;

CHE il progetto è stato validato con verbale n. 12/7° 1° del 18 maggio 2009 ed approvato in linea
tecnica dal Dirigente del 1° Ufficio Dirigenziale del 7° Dipartimento, di questa Provincia
Regionale di Messina, in qualità di RUP, con parere n° 14 del 18/05/2009, per un importo
complessivo di € 1.798.160,00;

CHE il progetto è stato approvato in via amministrativa -- dal Dirigente competente -- con
Determinazione Dirigenziale N° 26/4° Dip del 7.04.2010;

CHE con delibera n. 226 del 27 giugno 2009 la Giunta della Regione Siciliana ha condiviso la
ripartizione delle risorse destinate dalla linea 1.1.4.1 ed ha destinato alla Provincia Regionale
di Messina la somma di

CHE con D.D.G. n. 796/ex
sono stati ritenuti amm
di Messina, nel rispetto

€ 10.844.186,84;
So del 29.04.2010, registrato alla Corte dei Conti in data 11.06.2010,

ssibili a finanziamento gli interventi proposti dalla Provincia Regionale
' dell'ordine di priorità e nei limiti delle risorse disponibili, ed è stato



individuato in graduatoria, al n. 3, il progetto dei "LAVORI DI AMMODERNAMENTO,
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
PERCORRIBILITÀ'' LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P. I. T. N° 12 (EOLO.
SCILLA E CARIDDI) DELLA VIABILITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL
PIT N. 12 (EOLO, SCILLA E CARIDDÌ), E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO
TURISTICO DELL'ISOLA DI VULCANO - VULCANO PORTO - PIANO - GELSO";

CHE a seguito di quanto richiesto dal Dipartimento delle Infrastnitture e Mobilità della Regione
Siciliana e dai riscontri effettuati da questo Ufficio, sono state apportate delle modifiche al
quadro economico di progetto ove - permanendo l'importo totale di progetto - erano stati
trascritti erroneamente gli oneri di sicurezza e l'importo delle somme da assoggettare al ribasso
d'asta;

CHE il Quadro Tecnico Economico rettificato è stato approvato in via amministrativa con
Determinazione Dirigenziale n° 63/4° Dip dei 13/05/2010;

CHE per il progetto esecutivo sono stati resi i seguenti pareri :
1. Autorizzazione paesaggistica n. 447 del 13.10.2010 rilasciata dalla Sovrintendenza dei BB,

CC. AA. di Messina;
2. autorizzazione ai fini del vicolo idrogeologico rilasciata dall'Ispettorato Dipartimentale

delle Foreste di Messina il 28/01/2011,
CHE il progetto, corredato dei predetti pareri, è stato validato con verbale del 28.06.2011 ed

approvato in linea tecnica con parere n.° 13 del 28.06.2011
VISTI :
r- il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 11.08.2008 dagli Ingegneri Anna

Chiofalo (Capogruppo) e Giovanni Lentini e dai geomm. Filadelfo Magno, Sebastiano Mufale e
Mario Papa, e modificato nel febbraio 2011 - limitatamente al Q. T. E. - secondo le indicazioni
del Dipartimento delle infrastnitture e Mobilità della Regione Siciliana, per l'importo
complessivo di € 1.798.160.000,00, corredato dei pareri di autorizzazione paesaggistica ed ai
fini del vincolo idrogeologico;

>• Le Determinazioni Dirigenziali n° 26/4° Dip del 7/04/2010 e n° 63/4° Dip del 13/05/2010
> la L. 109/94 Legge Quadro in materia di LL. PP. Nel Testo Coordinato con le LL. RR. Della

Regione Siciliana;
> la L. R. 9 del 6/03/3986 e ss. mm. ii.;
> la L. R. 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo degli EE.

LL., nonché laL. R. 30/2000;
> lo Statuto Provinciale ed il vigente Regolamento di Appalti e Contratti

DETERMINA
APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 11.08.2008 dagli

Ingegneri Anna Chiofalo (Capogruppo) e Giovanni Lentini e dai geomm. Filadelfo Magno,
Sebastiano Mufale e Mario Papa, (come modificato nel febbraio 2011 - limitatamente al Q. T.
E.) - corredato dei pareri di autorizzazione paesaggistica ed ai fini del vincolo idrogeologico -
per l'importo complessivo di € 1.798.160.000,00, di cui € 1.389.700,00 per lavori
(comprensivi di € 26.404,30 di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed € 408.406,00 per Somme
a Disposizione dell'Amministrazione;

STABILIRE che con successivo provvedimento si procederà all'approvazione dello schema del
bando di gara ed a tutti gli atti consequenziali;

DISPORRE l'immediata pubblicazione ai sensi dell'ari. 29 della L. 109/94 del Testo Coordinato
con le LL. RR. 7/2002 e 7/2003;

DICHIARARE la presente Determinazione Dirigenziale immediatamente esecutiva ai sensi di
Legge

IL DIRIGENTE
Ing. G i u f e Celi


